---

[CRISTS&scope=PNX MANUSCRIPTS](#) (last accessed 30 August 2024).

- 6 Consilium ... 1348] aliud capitulum R1 Consilium ad pestilentiam. Consilium aliud ad idem PV1 om. V2 add. consilium aliud pestilentia *in marg.* R2  
7 Manifestum] add. autem V2  
8 fuit] om. R2  
9 prius] primo PR1V1V2  
10 apud] om. PV1V2  
11 Ianuam] Ianue PV1V2  
12 deinde] postea PV1V2  
13 pervenit] venit LPV1V2 om. R2  
14 Pisam] Pise PR1V1V2  
15 Plumbinum] Plumbino R1  
16 Massam] Massa R1  
17 nunc est] inv. L  
18 et Plumbinum ... Neapolim] et cetera PV1V2  
19 sit] est R2  
20 periculum est] add. in PV1V2 inv. R2  
21 autem] om. PV1V2  
22 putrefactionis] putredinis LPR1V1V2  
23 sit] om. LR2  
24 eandem] cum PV1V2  
25 habebit] habent L  
26 membrorum] om. R1R2  
27 destructionem ... putredinis] venenose putredinis destructionem L

tio<sup>28</sup> putrefactionis<sup>29</sup> in sanis. Et specialiter oportet previdere, ut hii, qui infirmis adstant, securius possiunt<sup>30</sup> adesse, ne qui infirmantur propter omnem humanitatem<sup>31</sup> delinquantur<sup>32</sup>, et miserabilius dimittantur<sup>33</sup> quam actenus<sup>34</sup>, ut<sup>35</sup> brutis animalibus est consuetum<sup>36</sup>.

Regimen commune tam<sup>37</sup> infirmis quam<sup>38</sup> sanis est, quod rectificetur<sup>39</sup> aer cum continua accensione ignis elevate<sup>40</sup> flamme<sup>41</sup>, et pro sanis proiificantur in ignes<sup>42</sup> arbores et plante<sup>43</sup> quecumque<sup>44</sup> odorifere, ut est<sup>45</sup> iuniperus; pro infirmis vero<sup>46</sup> proiificantur<sup>47</sup> salices<sup>48</sup>, granata et mirti<sup>49</sup>. Cibaria egrorum<sup>50</sup> sint<sup>51</sup> de pullis et<sup>52</sup> perdicibus, secundum quod videbitur medico<sup>53</sup> de indigentia casus virtutis, et potus sit vini subtilis in hora ciborum, si videtur<sup>54</sup> medicis presen-

---

28 prohibitio] prohibitionem in *L* prohibitione *R1 om. R2*

29 putrefactionis] putredinis *PV1V2* putridis *L add.* eius *R2*

30 securius possint] *inv. LPV1V2 add.* eis *L*

31 propter ... humanitatem] propter omnem inhumanitatem *L* per aeris malignitatem *PV1V2*

32 delinquantur] relinquuntur *PV1V2*

33 miserabilius dimittantur] *inv. LPV1V2*

34 quam actenus] *add.* et *LR1* quatenus *PV1 om. V2*

35 ut] et nunc *R1*

36 Et ... consuetum] *om. R2*

37 tam] est *R1 om. LPV1V2*

38 quam] et *LPR1V1V2*

39 rectificetur] continue rectificere *R2*

40 elevate] elevantis *R2*

41 flamme] flammam *R2*

42 ignes] ignem *R1*

43 arbores ... plante] plante et arbores *PV1V2*

44 quecumque] quascumque *PV1*

45 est] *om. R2*

46 vero] non *R2 om. R1*

47 proiificantur] ponantur *R1*

48 salices] salicem *V1*

49 granata ... mirti] mirthe granata *PV1V2*

50 egrorum] eorum *LPV1V2*

51 sint] sunt *L*

52 et] de *R1 om. R1*

53 medico] medicis *R1*

54 medico ... videtur] *om. R2*

tibus et<sup>55</sup> in hora<sup>56</sup> casus virtutis. Potus autem continuus<sup>57</sup> sit<sup>58</sup> aque ordei subtilis cum vino granatorum aut iuleb. In vino granatorum<sup>59</sup> et acetositas sit, secundum quod videbitur presenti medico, maior aut minor et in<sup>60</sup> pluri aut pauciori usu<sup>61</sup>. Non<sup>62</sup> est enim<sup>63</sup> dubium<sup>64</sup>, quod acetosa vehementer<sup>65</sup> resistunt<sup>66</sup> putredini, sed inquantum sunt percussiva<sup>67</sup> spiritualium, habent aliquam suspicionem.

Subveniatur etiam febricitantibus subito<sup>68</sup> cum flobotomia et<sup>69</sup> ventosis circa nates et loca inferiora, et<sup>70</sup> cum<sup>71</sup> clisteriis trahentibus ad inferiora materiam<sup>72</sup>. De usu autem farmacie minus potest<sup>73</sup> dari iudicium per absentem<sup>74</sup> medicum<sup>75</sup>. Consulo tamen<sup>76</sup>, quod quam<sup>77</sup> citius est possible, tentetur<sup>78</sup> evacuari humor<sup>79</sup>.

---

55 et] *om. PV1V2*

56 hora] horis *R2*

57 continuus] communis *PV1V2*

58 sit] *om. PV1V2*

59 aut ... granatorum] *om. R1*

60 in] *om. L add. usu PV1V2*

61 maior ... usu] *om. R2 usu om. PV1V2*

62 Non] *add. autem R1*

63 est enim] *inv. R1L enim om. PV1V2*

64 dubium] *dubio R2*

65 vehementer] *convenienter PV1V2*

66 resistunt] *assistunt V2 om. R1*

67 percussiva] *repercussiva R2*

68 febricitantibus subito] *inv. R2*

69 et] *add. cum PV1V2*

70 et] *om. V2*

71 cum] *om. R1*

72 ad ... materiam] *materiam ad inferiora R2*

73 minus potest] *potest maius PV1V2 potest om. R1*

74 absentem] *absentiam V1V2 absentis R2 absententiam P*

75 medicum] *medicine PV1V2 medico R2*

76 tamen] *om. LPV1V2*

77 quod quam] *inv. R1*

78 tentetur] *temperetur V1*

79 humor] *humorum peccans R2*

Potus communis<sup>80</sup> omnibus<sup>81</sup> actu<sup>82</sup> egrotantibus per rectificationem putredinis<sup>83</sup>, de quo debet sumi<sup>84</sup> semel aut bis<sup>85</sup> in die ieiuno stomacho<sup>86</sup>, est hoc: Recipe aque rose libram I, vini subtilis convenientis vinosi<sup>87</sup> uncias IIII, ponatur in eis boli armeni<sup>88</sup> electi triti et<sup>89</sup> subtiliter<sup>90</sup> cribelati dimidia uncia. Dosis huius potus sit uncia II. Et si vult<sup>91</sup> apponere<sup>92</sup> de aqua communi, apponat<sup>93</sup>. Et hicmet<sup>94</sup> potus est utilis<sup>95</sup> sanis ad defensionem eorum<sup>96</sup>, si<sup>97</sup> detur sanis cum<sup>98</sup> vino puro aut parum limphato cum proportione predicta.

Regimen sanorum est, quod utatur<sup>99</sup> cibis laudabilibus de carnibus pullinis et<sup>100</sup> perdicum<sup>101</sup> et avium<sup>102</sup> et castrati et edi<sup>103</sup> lactantis, vitule<sup>104</sup> et<sup>105</sup> raro porci et ovis sorbilibus et aquis cicerum sine cortice et oleribus minutis cum<sup>106</sup> fe-

---

80 communis] add. actu V1 add. aptus L

81 omnibus] add. actus V2

82 omnibus actu] inv. PV1 actu om. L

83 putredinis] putrefactionis R2

84 debet sumi] om. R2

85 semel ... bis] bis aut semel PV1V2

86 stomacho] add. debet sumi R2

87 vinosi] om. PV1V2

88 boli armeni] boliliar PV1V2

89 triti et] om. PV1V2

90 subtiliter] add. pulverizati aliter PV1V2 add. illeg. R2

91 vult] om. R1

92 apponere] ponere PV1V2

93 apponat] ponat R2

94 hicmet] extimet PV1 existimes quod V2

95 utilis] communis PV1V2

96 eorum] om. PV1V2

97 si] sed R2

98 cum] qui R1

99 utatur] utantur LPV1V2

100 et] om. R2

101 perdicum] perdicis R2

102 et avium] om. R2

103 edi] add. et R1

104 vitule] vituli PV1V2

105 et] om. PV1V2

106 cum] et R1

niculo et petrosilio, et utantur vinis laudabilibus subtilibus<sup>107</sup>, et utantur<sup>108</sup> rebus acetosis, nisi qui sint<sup>109</sup> extenuati pectoris et parati ad tusses. De piscibus<sup>110</sup> autem parum<sup>111</sup> aut<sup>112</sup> nihil<sup>113</sup> comedant<sup>114</sup>, caveant a fungis<sup>115</sup>, de lattucis cum aceto possent<sup>116</sup> uti non continue<sup>117</sup>, de ficubus<sup>118</sup> siccis possent<sup>119</sup> comedere et passulis<sup>120</sup> et de<sup>121</sup> silvestribus carnibus possent uti<sup>122</sup> carne<sup>123</sup> caprioli iuvenis et aliquando porci silvestris<sup>124</sup>.

Laudo, quod sani tendant<sup>125</sup> ad<sup>126</sup> purgationem<sup>127</sup>, et sirupus conveniens posset<sup>128</sup> esse iste: Recipe radicum V liquiritie, ysopi<sup>129</sup> ana unciam I, melisse, capillorum<sup>130</sup> veneris, scolopendrie ana libram I, seminis endivie<sup>131</sup>, portulace, sandalorum<sup>132</sup> alborum<sup>133</sup> et rubeorum<sup>134</sup> ana dimidiam unciam, zucari libram I; fiat sirupus et acetosetur cum aceto vini, secundum quod videbitur necessitas.

---

107 subtilibus] et assuctis R2

108 vinis ... utantur] om. PV1V2

109 sunt] fuerint? R2

110 De piscibus] pisces R2

111 autem parum] inv. R1

112 aut] om. PV1V2

113 parum ... nihil] nihil aut parum L nihil om. PV1V2

114 comedant] comedat R1 comedint R2

115 fungis] frigidis R1

116 possent] potest PV1V2

117 continue] continuo R2

118 ficubus] add. et passulis R2

119 possent] poterit PV1V2

120 et passulis] om. R1

121 de] om. PV1V2

122 uti] add. alii R2

123 carne] carnibus PV1V2 add. porci silvestris et R2

124 et ... silvestris] om. R2 silvestris om. PV1V2

125 tendant] intendant PR1V1V2

126 ad] om. LPV1V2

127 purgationem] purgationes R1 purgationibus LPV1V2

128 posset] possit R1 potest L

129 liquiritie ysopi] inv. PV1V2

130 capillorum] capilli PV1 capillis V2

131 endivie] add. scolopendrie ana libram I seminis endivie sed del. R1

132 sandalorum] sandalis R2

133 alborum] albis R2

134 rubeorum] rubis R2

Purgatio fiat<sup>135</sup> cum hoc: Recipe pulpe cassie dimidiā unciam, manne uncias II, agarici in colatura<sup>136</sup> vel in substantia dracmam I, salis gemme tertiam<sup>137</sup> partem<sup>138</sup> scrupuli I<sup>139</sup>, et in quibusdam addatur reubarbarum<sup>140141</sup>, et in quibusdam turbit et in quibusdam sene vel polipodium<sup>142</sup>. In omnibus tamen ponantur<sup>143</sup> medicine ducentes<sup>144</sup> virtutem solutivorum ad pectus, et ideo quibusdam erit usus conveniens<sup>145</sup> pillularum de agarico secundum Mesue.

Laudo etiam flobotomias, et<sup>146</sup> opinor flobotomias<sup>147</sup> salvatellarum<sup>148</sup> fore<sup>149</sup> multum utiles<sup>150</sup>. Est<sup>151</sup> etiam<sup>152</sup> conveniens, quod<sup>153</sup> quilibet sanus a XIV anno<sup>154</sup> supra<sup>155</sup> sumat bis in septimana<sup>156</sup> qualibet vice dracmam I tiriace cum pauco potu vini subtilis<sup>157</sup>. Pueris<sup>158</sup> autem, qui<sup>159</sup> sint<sup>160</sup> infra<sup>161</sup> XIV<sup>162</sup> annum<sup>163</sup>,

---

135 Purgatio fiat] purgetur R2

136 in colatura] incolatur R1

137 tertiam] secunda R1 tertia PV1V2

138 partem] pars PR1V1V2

139 I] om. R2

140 reubarbarum] reubarbari PV1V2

141 et ... reubarbarum] om. R1

142 polipodium] polipodii R2

143 ponantur] ponatur R2

144 ducentes] ducens R1

145 usus conveniens] inv. R2

146 et] add. de salvatellis L

147 et ... flobotomias] om. PR1V1V2 et flobotomias opinor L

148 salvatellarum] salvatele PV1V2 om. L

149 fore] esse L

150 utiles] utile L

151 Est] et PV1V2

152 etiam] add. est PV1V2

153 quod] quia PV1

154 anno] om. PV1V2

155 supra] circiter PV1V2

156 septimana] add. pro PV1V2

157 subtilis] add. et R1

158 Pueris] pueri R1

159 autem qui] inv. R1 qui om. R1

160 sint] sunt PV1V2

161 infra] in PV2

162 XIV] IX LPV1V2

163 annum] anno PV1V2 annos R1L

potest dari quid<sup>164</sup> modicum, ut scrupulum I, et communiter tiriaca sit, super<sup>165</sup> quam<sup>166</sup> transuerit annus, et metridatum etiam<sup>167</sup> est conveniens<sup>168</sup>.

Eodem modo illi<sup>169</sup>, qui adstant infirmis, sumant omni mane toto tempore<sup>170</sup>, quo adstant<sup>171</sup>, dimidiam dracmam tiriace cum optimo vino, et frequenter lavent sibi<sup>172</sup> manus et facies<sup>173</sup> modo<sup>174</sup> cum aqua rose<sup>175</sup>, modo cum<sup>176</sup> aceto<sup>177</sup>, modo cum vino<sup>178</sup>, et semper inter se et infirmum teneant ignem, et infirmus ponatur in lecto<sup>179</sup> alto, ut<sup>180</sup>, quantum possibile est<sup>181</sup>, premineat<sup>182</sup> capitibus astantium, et sepe<sup>183</sup> balneent<sup>184</sup> domum cum aceto, et sepe exeant cameram infirmi, et<sup>185</sup> veniant ad publicum<sup>186</sup> et apertum<sup>187</sup> aerem, et quando flat<sup>188</sup> ventus<sup>189</sup> septentrionalis<sup>190</sup>, recipient<sup>191</sup> eum<sup>192</sup> per omnes fenestras. Regantur

---

164 quid] *om.* R1

165 super] supram R2

166 quam] quo R1

167 etiam] *om.* R2

168 etiam ... conveniens] est conveniens etiam PV1V2

169 illi] illis L

170 toto tempore] *om.* R1

171 astant] adsunt PV1V2

172 sibi] *om.* R2

173 facies] faciem PV1V2

174 modo] *om.* R1

175 aqua rose] aqua acetosa LR1 vino PV1V2

176 modo cum] *om.* R2

177 aceto] acqua acetosa PV1V2

178 modo ... vino] *om.* LR2 modo cum aceto PV1V2

179 lecto] loco PV1V2

180 ut] et PV1V2

181 possibile est] *inv.* R2

182 premineat] preminet R1 prohemineat R2

183 sepe] semper PV1V2

184 balneent] balneant PR1V1

185 et] ut R2

186 publicum] aerem R2

187 et apertum] distopertum R2 *add.* sive apertum R1

188 flat] flant PV1V2

189 ventus] venti PV1V2

190 septentrionalis] septentrionales PV1V2

191 recipient] recipiunt R1

192 eum] eos PV1V2

etiam<sup>193</sup> cibis laudabilibus<sup>194</sup> dictis supra<sup>195</sup>, et spero, quod Dei auxilio<sup>196</sup> cum<sup>197</sup> hiis remediis adstantes<sup>198</sup> poterunt<sup>199</sup> infirmos<sup>200</sup> secure<sup>201</sup> custodire et eis<sup>202</sup> servire<sup>203</sup>.

Fiat istud pomum: Recipe camphore scrupulum<sup>204</sup> I, sandalorum<sup>205</sup> alborum<sup>206</sup> et rubeorum<sup>207</sup> ana dracmam<sup>208</sup> I<sup>209</sup>, croci dimidiam dracmam<sup>210</sup>, garofilorum dracmam<sup>211</sup> I<sup>212</sup>; fiat pulvis et ponatur in pecia vel<sup>213</sup> informetur<sup>214</sup> cum laudano. Et hoc est pro<sup>215</sup> egris; pro sanis vero<sup>216</sup> fiat ex eisdem rebus<sup>217</sup>, sed ponatur<sup>218</sup> dracma I croci, et<sup>219</sup> scrupuli<sup>220</sup> II gariofilorum<sup>221</sup> et cetera<sup>222</sup>.